
Náplň předmětů odborné praxe oboru Porodní asistentka 

 

Náplň odborné praxe I (druhý semestr) 

Reprodukční a operační gynekologie + perinatologie:  

Komplexní péče v porodní asistenci u ženy s gynekologickým onemocněním, před a po 

gynekologické operaci, před a po malém gynekologickém zákroku;  

komplexní péče u těhotné ženy a ženy po porodu prostřednictvím metody procesu 

poskytování péče v porodní asistenci. 

 

Gynekologická ambulance: 

Péče o ženu před, při a po gynekologickém vyšetření, speciální dg.-th. postupy, asistence při 

vyšetření, péče o pomůcky, dispenzarizace a depistáž. 

 

Porodní sál - ambulance:  

Komplexní péče o ženu v porodní asistenci – těhotenská poradna, sledování fyziologicky 

těhotné ženy, příjem rodičky na porodní sál. Zajištění přípravy ženy před plánovaným SC 

(odběry,…), NST. 

 

Porodní sál (box, JIP):  

Péče o rodičku v I. a IV. době porodní, komplexní vyšetření fyziologicky rodící ženy, 

sledování dítěte v I. době porodní. 

Asistence u porodu: studentka u rodičky ve II. a III. době porodní pomáhá porodní 

asistentce. 

 

 

Náplň odborné praxe ODP II: (třetí semestr) 

Porodní sál:  

Péče o rodičku v průběhu všech dob porodních u fyziologického porodu pod supervizí 

mentorky/školitelky odborné praxe (asistence i samostatné vedení porodu), komplexní 

vyšetření fyziologicky těhotné a rodící ženy, péče o fyziologicky rodící ženu ve všech dobách 

porodních, sledování dítěte v I. a II. době porodní, první ošetření a vyšetření novorozence po 

porodu, zhodnocení podle Apgar skóre, další sledování stavu novorozence po porodu, první 

přiložení k prsu, podpora bondingu, asistence při ošetření porodního poranění, sledování a 



edukace ženy/páru po porodu – komplexní péče o ženu v časně poporodní době (IV. DP) – 

posouzení ženy, zhodnocení stavu, příprava k přeložení na oddělení šestinedělí/propuštění do 

domácí péče při ambulantním porodu, dokumentace. Studentka pracuje po celou dobu pod 

supervizí přidělené mentorky/školitelky odborné praxe, pokud není staniční porodní 

asistentkou stanoveno jinak. V tomto bloku praxe studentky zahajují tzv. „samostatné“ vedení 

porodu pod supervizí mentorky/školitelky praxe, odvedené porody a další sledované výkony 

zaznamenávají do deníku praxe. 

 

Oddělení šestinedělí:  

Komplexní péče o ženu v šestinedělí, vyšetření ženy, zhodnocení stavu a potřeb ženy, 

sledování matky i novorozence, edukace v šestinedělí, podpora bondingu a kojení, „laktační“ 

poradenství, sledování a podpora hojení porodního poranění, sledování a vyhodnocení 

psychického stavu ženy, edukace ženy před propuštěním do domácího prostředí. 

 

Novorozenecké oddělení: 

První vyšetření novorozence po porodu pod supervizí neonatologa, komplexní hodnocení a 

péče o fyziologického novorozence v prvním týdnu po porodu, sledování a hodnocení stavu 

výživy a dalších potřeb novorozence, vyhodnocování rizik, zajištění preventivních screeningů 

pod supervizí mentorky/školitelky odborné praxe, příprava na propuštění do domácí prostředí.  

 

 

Náplň odborné praxe ODP III – IV (čtvrtý až šestý semestr): 

Porodní sál:  

Péče o rodičku v průběhu fyziologického porodu, vedení II. a III. DP pod supervizí mentora 

odborné praxe, komplexní vyšetření fyziologicky těhotné a rodící ženy, sledování dítěte v I. a 

II. době porodní, první ošetření novorozence, Apgar scoore, sledování stavu novorozence po 

porodu, úspěšné zahájení kojení, asistence při ošetření porodního poranění, sledování a 

edukace rodičky po porodu – komplexní péče o ženu ve IV. DP – vyšetření ženy, zhodnocení 

stavu, příprava k přeložení na oddělení šestinedělí, dokumentace (studentka spolupracuje se 

svým mentorem odborné praxe). 

 

Oddělení šestinedělí:  

Komplexní péče o ženu v časném šestinedělí, vyšetření ženy, zhodnocení stavu, sledování 

matky i novorozence, edukace nedělky, podpora kojení, sledování a podpora hojení porodního 



poranění, sledování a vyhodnocení psychického stavu ženy, edukace před propuštěním do 

domácího šestinedělí. 

 

Novorozenecké oddělení: 

Komplexní hodnocení a péče o fyziologického novorozence v prvních dnech po porodu, 

sledování a hodnocení stavu,  

výživa a další potřeby novorozence, vyhodnocování potenciálních rizik, zajištění 

preventivních screeningů pod supervizí mentora odborné praxe, příprava na propuštění do 

domácí péče. 

 

Náplň odborné praxe IOP I  (prázdninová praxe po druhém semestru) 

Reprodukční a operační gynekologie, perinatologické odd.  

Komplexní péče v porodní asistenci u ženy s gynekologickým onemocněním, před a po 

gynekologické operaci, před a po malém gynekologickém zákroku;  

komplexní péče u těhotné ženy a ženy po porodu prostřednictvím metody procesu 

poskytování péče v porodní asistenci, péče o ženu s rizikovou graviditou. 

 

Porodní sál - ambulance:  

Komplexní péče o ženu v porodní asistenci – těhotenská poradna, sledování fyziologicky 

těhotné ženy, příjem rodičky  na  porodní sál. Zajištění přípravy ženy před plánovaným SC 

(odběry,…), NST. 

 

Porodní sál (box, JIP):  

Péče o rodičku v I. a IV. době porodní, komplexní vyšetření fyziologicky rodící ženy, 

sledování dítěte v I. době porodní. 

Asistence u porodu (studentka samostatně zatím porod nevede, pouze pomáhá porodní 

asistentce ve II. a III. DP). 

 

Odd. poporodní péče: 

Péče o ženu v časném šestinedělí, péče o kojení, péče o nedělky po operativním porodu. 

 

 

 

Náplň odborné praxe IOP II (prázdninová praxe po čtvrtém semestru) 



Oddělení perinatologie a šestinedělí:  

Komplexní péče v porodní asistenci o ženu a novorozence po porodu s fyziologickým i 

komplikovaným průběhem. Péče o ženu s rizikovým a komplikovaným těhotenstvím, plnění 

sledovaných činností, edukace. 

 

Novorozenecké oddělení:  

Sledování, vyšetření a péče o fyziologického novorozence. Asistence lékaři či dětské sestře 

během péče o rizikového či patologického novorozence. Edukace matky v péči o 

novorozence, včetně kojení. 

 

Ambulance porodního sálu: 

Komplexní péče v porodní asistenci – těhotenská poradna, sledování fyziologicky těhotné 

ženy, zhotovení a hodnocení NST. Příjem rodičky na  porodní sál. Sledování ženy a asistence 

lékaři během péče o ženu s rizikovým a komplikovaným těhotenstvím v ambulanci. Příjem 

ženy k hospitalizaci na oddělení rizikového těhotenství. Zajištění přípravy ženy před 

plánovaným SC. Edukace ženy. 

 

Porodní sál: Komplexní péče o rodičku během fyziologického porodu, asistence u 

komplikovaného a operačního porodu, komplexní vyšetření fyziologicky rodící ženy, 

monitoring dítěte v průběhu porodu, vyhodnocení KTG, asistence u porodu (studentka 

samostatně porod vede pod supervizí porodní asistentky -  mentorky či asistuje lékaři během 

komplikovaného porodu). Ošetření porodního poranění, kontrola porodních cest. Edukace 

ženy. 

 

 


